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تعویق انتقال اورانیوم غنای پایین 
ایران به روسیه

تسنیم: یک منبع بلندپایه دیپلماتیک در وین اعلام  �
کرد روسیه به علت برخی مسائل حل نشده فنی، 
فرایند انتقال اورانیوم غنای پایین ایران به این کشور را 
تا پیش از ژانویه- فوریه ۲۰۱۶ آغاز نخواهد کرد. این 
منبع به ریانووستی گفت: موضوعات فنی در این حوزه 
نمی توانند پیش از آغاز سال آینده (میلادی) حل شوند.

چهل ودومین سناتور حامی برجام
شرق: چهارشنبه تعداد سناتورهای حامی برجام  �

به ۴۲ نفر رسید. به گزارش «تسنیم»، سایت کنگره 
آمریکا اعلام کرد، «ماریا کانتول» سناتور دموکرات 
ایالت واشنگتن، تازه ترین سناتور آمریکایی بوده 
که از توافق هسته ای ایران و ۱+۵ اعلام حمایت 
کرده است. سه شنبه نیز سه نماینده دیگر کنگره 
آمریکا حمایت خود را از برجام اعلام کرده بودند. 
با این حساب، باراک اوباما توانسته است رأی کافی 
نمایندگان را برای مخالفت با کنگره به دست 
بیاورد. به گزارش انتخاب، نشریه «هیل» نوشت: 
«انتظار می رود که مجلس نمایندگان آمریکا جمعه، 
هم زمان با سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر، قطع نامه ای 

در رد توافق ایران به رأی بگذارد. 

ایران موضوع گفت وگوی تلفنی 
کری و نتانیاهو

ایسنا: جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه  �
آمریکا، از تماس تلفنی جان کری، وزیرخارجه آمریکا 
و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل درباره یمن، 
سوریه، عراق، ژاپن، ترکیه، سومالی و ایران خبر داد. 
او گفت: کری در این تماس بر تعهد واشنگتن به 
حفظ امنیت اسرائیل و ادامه روابط نظامی و امنیتی 

میان دو کشور تأکید کرده است.

آژانس بار دیگر سؤال فرستاد 
فارس: آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام  �

کرد «اطلاعات ارائه  شده از سوی ایران، ابهاماتی 
داشته و آژانس سؤالات خود در این رابطه را به 
تهران ارسال کرده است». بنابر اعلام پایگاه رسمی 
آژانس، پیش از تاریخ ۱۵ اکتبر، دیدارهایی بین 
کارشناسان فنی و برخی اقدامات فنی برای رفع 

ابهامات موجود سازماندهی خواهد شد. 

کوتاه دیپلماسى

آیت االله مکارم شیرازی:
برجام نقاط قوت فراوان دارد

ایرنا: آیت االله ناصر مکارم شیرازی، از مراجع تقلید،  �
در جلسه درس خارج فقه خود در مسجد اعظم قم 
گفت: بررسی و گفت وگو درباره برجام نباید همراه 
با نسبت های ناروادادن باشد وگرنه دشمن به هدف 
خود می رسد. او بیان کرد: برجام نقاط قوت فراوان 
دارد و ممکن است نقاط ضعفی نیز داشته باشد 
اما همه باید در این فکر باشند که به نحوی از نقاط 
ضعف عبور کرده و آنها را حل کنند و این کار راه حل 
دارد و چنان نیست که راه حل نداشته باشد.او افزود: 
برجام اقدامی بوده است که پیروزی محسوب می شود 
و نباید آن را فراموش کرد البته مسئله برجام نباید 
سبب شود افراد در مقابل هم بایستند و برخی بگویند 
وای بر ما که چنین پیمانی بسته ایم و عده ای آن را 
بزرگ ترین پیمان بسته شده در تاریخ بدانند تا اختلافات 
شدید شود.آیت االله مکارم شیرازی ادامه داد: دشمن 
هم همین را می خواهد که اختلافی در میان ملت 
بیندازد و اگر اختلاف بیفتد، مشکل آنها حل شده و 
دشمنان می توانند بر ما مسلط شوند. او افزود: باید 
هوشیار و عاقل باشیم، از فرصت ها استفاده کنیم و 
فراموش نکنیم که دشمن مرتب تهدید می کند و 
حرف های ناموزون می زند بنابراین باید آگاه باشیم و 
وحدت خود را به هم نزنیم. این مرجع تقلید گفت: 
اختلافات در داخل به جای آنکه به نزاع تبدیل شود 

باید پژوهش و بررسی شود.
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شرق: جلسات کمیسیون برجام با تأخیری دو روزه از 
شبکه خبر پخش می شود. در حالی که در جلسه بعد 
به برخی شائبه ها پرداخته می شود و در سایت ها و 
خبرگزاری ها منتشر خواهد شد، پخش جلسه قبلی 
از تلویزیون، فضا را در نقطه التهاب نگه می دارد. روز 
گذشته سخنان جلیلی در کمیسیون برجام از شبکه 
خبر، پخش شد. او مدعی شده که «در برخی موارد 
توافق، تحقیر نظام اتفاق افتاده» است. این جلسه با 
نظمی بی سابقه و سکوت نمایندگان هنگام سخنرانی 
برگزار شد؛ آنچنان که بسیاری از سایت ها نیز به تفاوت 
این جلسه با جلسات دیگر اشاره کردند که اعضای 
تیم مذاکره کننده در این جلسه حضور پیدا می کنند. در 
عمده جلساتی که عباس عراقچی، میهمان کمیسیون 
است، اعضای میزبان، بارها با تمسخر، عصبانیت 
و صدای بلند حرف او را قطع می کنند. این رفتارها 
علاوه بر رعایت نکردن آداب یك جلسه رسمی حاکی 
از نگاهی سیاسی است که در این کمیسیون وجود 
دارد. روز گذشته عباسعلی منصوری آرانی، عضو این 
کمیسیون در اظهارنظری به «ایرنا» گفته «به غیر از 
دو جلسه اول، دیگر جلسات با تنش همراه بود. مسیر 
کمیسیون برجام در حال زاویه دارشدن و انحراف از 
مسیر اصلی خود است. هیأت رئیسه باید جلوی این 
مسیر را بگیرد». اما آنچه از روایت  نمایندگان عضو 
کمیسیون و پخش زنده جلسات می توان نتیجه گرفت، 
این است که توافق جامع، بدون نگاه به شرایط موجود 
روی میز مذاکره در حال بررسی است؛ نکته ای که بدون 
شك امکان نتیجه گیری دقیق و صحیح را از اعضا 
خواهد گرفت.  مهدی دواتگری، از اعضای کمیسیون 
امنیت ملی به ایلنا، می گوید: «کمیسیون ویژه بررسی 
برجام بیش از آنکه کمیسیون حقوقی برای بررسی 
برجام باشد به دلیل ترکیب اعضا و فقدان حقوق دان ها 

یک کمیسیون سیاسی است».
داشته ها به روایت جلیلی

سعید جلیلی با حضور در کمیسیون برجام، در مورد 
«دادوستد» و توازن بین داده ها و ستانده ها، به موضوع 
نظارت ها و محدودیت ها پرداخته و گفته «باید بررسی 
شود که دوستان ما در دولت یازدهم با چه داشته هایی 
از گذشته وارد مذاکرات شدند». او در ادامه داشته های 
فنی و سیاسی، گروه مذاکره کننده را این گونه برشمرد: 
«دولت یازدهم در شرایطی پرونده هسته ای را تحویل 
گرفت که حدود ۲۰ هزار سانتریفیوژ تولید شده بود، آب 
سنگین اراک پیشرفت ۸۶درصدی داشت، آماده سازی و 
راه اندازی سایت فردو و تبدیل آن به سایت غنی سازی 
انجام شده بود و رآکتور تحقیقاتی تهران به مرکز تولید 
رادیودارو تبدیل شده بود».جلیلی که پیش از دولت 
یازدهم، هدایت مذاکرات هسته ای را به مدت شش 
سال برعهده داشت، با بیان اینکه نیازهای پزشکی 

هسته ای کشور تأمین شده بود، توضیح داد: «در واقع 
به تولید ایزوتوپ های پایدار دست پیدا کرده بودیم و 
تولید غنی سازی ۲۰ درصد و تولید صفحات سوخت 
۲۰ درصد ممکن شده بود. باید تأکید کرد که رآکتور 
تهران موجب شد با تحریم دارویی، وقفه ای ایجاد 
نشود». به گفته جلیلی ۴۱۸ کیلو مواد با غنای ۲۰ 
درصد ذخیره شد، هفت  هزار کیلو مواد با غنای پنج 
درصد تهیه شد، صد تن آب سنگین تولید شده، گسترش 
طولی و افقی تحقیقات و توسعه غنی سازی به گونه ای 
که روی هفت مدل ماشین کار تحقیقاتی و توسعه ای 
آغاز شده بود، شکل گرفت و  صد مگاوات برق تولید 
و وارد ظرفیت کشور شد». او با برشمردن همه این 
داشته ها، به این نتیجه رسید که در این مذاکرات در 
مقابل داده ها، ستانده های کافی نداشته ایم. او مدعی 
است در این توافق، تحقیر نظام رخ داده  است و ایران 
«مسائل غیرمتعارف را در توافق پذیرفته» است. جلیلی 
اضافه کرد: «طبق توافق پذیرفته ایم که دیگر هیچ وقت 
غنی سازی ۲۰ درصد نداشته باشیم». او معتقد است 
ایران با توافق هسته  ای، استثنابودن خود را پذیرفته 
 است. او مدعی است برای همیشه حق داشتن آب 
سنگین، از ایران سلب شده است. او حتی در این جلسه 
گفته که به شکل استثنایی، چیزهایی پذیرفته ایم که 
بیش از پروتکل است. جلیلی معتقد است در دورانی 
که مذاکره می کرد، تهدیدهای آمریکا و وجودداشتن 
گزینه نظامی، واقعی نبوده  است. جلیلی برشمرده 
در این توافق از صد حق مسلم ایران صرف نظر شده 
است اما ولایتی در این مورد گفته: «این نظرات، نتیجه 
در  است».درحالی که جلیلی  بررسی های خودشان 
همین جلسات گفته است، تیم مذاکره کننده فعلی در 
شرایطی کار را برعهده گرفته که طرف مقابل آماده لغو 
تحریم ها و پذیرفتن غنی سازی بود، حمید بعیدی نژاد 
با رد این ادعا گفت: «ما بعد از دو سال مذاکره تا 

همین روزهای آخر هم در بحث لغو تحریم ها و 
حتی درخصوص حدود و ثغور غنی سازی، کشاکش 
داشتیم». او در این مورد به «شرق» گفت: «برای 
بنده به عنوان یک کارشناس، خیلی تصورش سخت 
است که بتوانم قبول کنم در دور قبلی گفت وگوها 
که اصلا به مرحله مذاکره هم نرسیدیم و با توجه به 
آنکه مدت اختصاص یافته به مذاکرات در آن زمان در 
مقایسه با این دوره بسیار کوتاه بود، این امکان وجود 
داشت که بتوانیم به چنین تفاهمی دست پیدا کنیم»در 
جلسه اخیر کمیسیون تنها اعتراض به تك گویی سعید 
جلیلی، نکته ای بود که توسط ابوترابی فرد نایب رئیس 
مجلس مطرح شده  بود. او به مونولوگ (تك گویی) 
سعید جلیلی معترض بود و خواستار پاسخ گویی او به 
سؤالات بود، اما اعتراض او با واکنش تند زاکانی مواجه 
شد. زاکانی خطاب به ابوترابی گفت: «شما دارید به 
جمع توهین می کنید». ابوترابی در پاسخ گفت: «من 

فقط می خواستم تحلیلم را ارائه دهم که نگذاشتید».
براساس گفته های تاجگردون در این جلسه برخی 
به این نکته که چرا جلیلی در دوران مذاکراتی خود 
به مجلس توضیحی ارائه نمی کرد، پرداختند و او 
توضیح داد که مجلس تمایلی نداشته  است. نماینده 
دیگری هم گفته که در آن زمان موضوع حوادث بعد از 
انتخابات ۸۸ برای مجلس از اهمیت بیشتری از مذاکره 

هسته ای برخوردار بود.  
۲ توافق مخفی وجود دارد

درحالی که هنوز بحث توافق هسته ای در کمیسیون 
۱۵نفره برجام ادامه دارد، بحث جدیدی نیز از سوی 
برخی اعضای این کمیسیون مطرح شده  است. 
سیدمحمود نبویان به «تسنیم» گفته: «طبق آنچه 
آقای صالحی و شمخانی در پاسخ به سؤالات ما اذعان  
کرده اند، آنچه مورد بحث و توافق بین ایران و طرف 
غربی شده، چهار متن است که ما تنها دو متن آن را 

در اختیار داریم و دو متن دیگر که برای آمریکایی ها و 
آژانس محرمانه است، در دسترس نمایندگان مجلس و 
اعضای کمیسیون ویژه بررسی برجام نیست».وی گفت: 
«متن اول، برجام و متن دوم قطع نامه است که هردو 
در اختیار ما قرار دارد، اما طبق آنچه آقای صالحی و 
آقای شمخانی تأیید کردند، پای دو متن و سند دیگر 
نیز در میان است که ما از محتوای آنها اطلاعی 
نداریم. متن اول درباره برنامه  درازمدت و غنی  سازی 
و تحقیق و توسعه ایران و متن دوم نقشه  راهی است 
که طرف مقابل آن آژانس است». او تأکید کرد: «ما باید 
از محتوای اصلی این دو متن دیگر که توسط برخی 
مسئولان توصیف شده مطلع شویم، ضمن اینکه قرار 
است ایران تعهدات لازم را نسبت به متن دوم نیز انجام 
دهد که باید همه چیز در این باره روشن شود».اگرچه 
نماینده دیگری تاکنون از دو متن اضافه که مورد نظر 
نبویان است، سخن نگفته، اما سیدحسین نقوی حسینی، 
سخنگوی کمیسیون ویژه برجام، از درخواست رسمی 
اعضای کمیسیون از علی اکبر صالحی برای ارائه توافق 
محرمانه ایران و آژانس به کمیسیون برجام خبر داده 
است. او گفته به دنبال درخواست اعضای کمیسیون 
برای در جریان قرارگرفتن در مورد این سند، آقای 
صالحی نیز موافقت شفاهی خود را اعلام کرده و 
گفته: «این سند را در اختیار کمیسیون برجام خواهم 
گذاشت». به نظر می رسد درصورتی که این اتفاق 
رخ دهد، موج جدیدی از مخالفت از سوی اعضای 
کنگره آمریکا آغاز خواهد شد. آنها با دعوت از آمانو، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، قصد داشتند 
که در جریان این توافق محرمانه قرار گیرند اما آمانو 
در سخنرانی اش در کنگره، در این مورد اطلاعاتی ارائه 

نکرد.
کمیسیون پرمیهمان

کمیسیون برجام قصد دارد تا اواخر شهریور یا دهه 
اول مهر، گزارش خود را به مجلس ارائه کند. این در 
حالی است که هنوز مشخص نیست که مجلس قصد 
دارد با توافق هسته ای چگونه برخورد کند. یکی از 
جلسات هفته پیش روی این کمیسیون با حضور عباس 
عراقچی، برگزار می شود. علاوه برآن قرار است سه شنبه 
اعضای تیم اقتصادی دولت در کمیسیون برجام حضور 
پیدا کنند. این افراد شامل دکتر نهاوندیان، رئیس دفتر 
رئیس جمهوری، ولی االله سیف، رئیس بانک مرکزی، 
علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی و همتی، 
مدیرعامل بانک ملی، هستند. علی اکبر ولایتی، سردار 
دهقان، وزیر دفاع و محمود علوی، وزیر اطلاعات، 
نیز میهمانان آینده این کمیسیون هستند. قرار است 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، صبح یکشنبه و 
بعدازظهر همان روز، سعید جلیلی، مذاکره کننده اسبق 

هسته ای، در کمیسیون حضور پیدا کنند.  

مصلح انسان مدار
منظور من از سوسیالیسم، به معنای عدالت 
اجتماعی است. دموکرات هم به معنای اعتقادداشتن 
به اصل آزادی و مردم سالاری است. بنابراین آیت االله 
طالقانی هم روی آزادی و هم روی عدالت، به یک 
اندازه تأکید می کردند. عدالت به معنای دادن حقوق 
مردم و اختیار امکانات کشور را به مردم دادن است. 
درباره آزادی هم، باید همه در کشور آزاد باشند که 
بتوانند از امکانات چه معنوی و چه مادی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی، به طور یکسان استفاده کنند. 
هرکس به اندازه استعداد، مدیریت  و شایستگی ای 
که دارد، استفاده می کند. از همین رو امروز من 
برای جوانان این فکر آیت االله طالقانی را بسیار لازم 
و ضروری می دانم. آزادی و عدالت را که ایشان 
پیوسته بر آنها تأکید داشتند، در میان نسل جوان 
ترویج کنیم و شکل آن را هم عرضه کنیم، نه اینکه 
فقط تئوری و اصولی که قابل اجرا باشد یا نباشد [را 
عرضه کنیم]. آیت االله طالقانی می گفت که آزادی را 
به شکل شوراها می توان به اجرا درآورد و عدالت را 
با حفظ حقوق مردم در ارتباط با امکانات کشور [به 
دست آورد]. ایشان نه به اقتصاد دولتی معتقد بودند 
و نه به اقتصاد سرمایه داری. ایشان معتقد به اقتصاد 
آزادی بودند که تحت کنترل و نظارت دولت باشد و 
اجازه ندهد که سرمایه داری و لیبرالیسم وحشی همه 
استعدادها را به خدمت خودش دربیاورد و استثمار 
کند و همچنین دولت آن چنان کنترلی نداشته باشد 
که اشخاص نتوانند از حقوق مادی و سرمایه های 
اجتماعی خودشان استفاده کنند. این مسئله را باید 
به شکل های مختلف در میان جوانان ترویج کرد 
که با این افکار آشنا شوند و استفاده کنند.  امروز 
متأسفانه افکار مذهبی به شکلی ارائه می شود که 
نه تنها افراد را جذب نمی کند، بلکه دفع می کند 
و به صورت دین گریز و دین ستیز درمی آورد. افکار 
آیت االله طالقانی بسیار جذاب است و هیچ کدام از 
مسائل مذهبی را هم بدون سند بیان نکرده، که از 
خودش باشد. همه مستند به قرآن، سنت و سیره 
ائمه(ع) است و از همین رو ما که امکاناتی داریم 
باید این افکار را در میان جوانان ترویج کنیم. جوانان 
هم نباید شخصیت ها را ملاک قرار دهند، بلکه باید 
اصول و اندیشه ها را ملاک قرار دهند و اگر شخصیتی 
منحرف شد، فکر نکنند اسلام همین است و آن 
اصول باعث انحراف شده، بلکه باید متوجه شوند 
که آن شخص این چنین شده است. ما شخصیتی 
مثل آیت االله طالقانی هم داریم که از همین اصول 
استفاده می کند و راه درست را پیش پای افراد 
می گذارد. بنابراین باید به اندیشه و اصول توجه 

داشت. 
  به روزبودن فکر آیت االله طالقانی تأثیر زیادی  �

روی نیروهای ملی و روشنفکران آن دوران 
داشت. از آن روزگار خاطره ای هست که تعریف 

کنید؟ 
بله، ما در زندان خدمت ایشان بودیم؛ عده ای 
مارکسیست بودند و افراد لاییک، ملی و مذهبی 
با افکار و اندیشه های گوناگون در زندان به سر 
می بردند. آیت االله طالقانی، با توجه به همان 
مقدمه ای که عرض کردم، نگاهی انسانی به همه 
داشت. ایشان از اوضاع جهان اطلاع کافی داشت، 
از اصول و عقاید مارکسیستی، ملی- مذهبی و همه 
اطلاع داشت. از همین رو ایشان تعصبی در هیچ 
چارچوبی نداشت و همه را به اسم انسان هایی 
می نگریست که باید آزاد باشند تا به رشد و تکامل 
برسند. همه، این خصوصیت آیت االله طالقانی را 
و هم اینکه نسبت به آنها مهربان بود [را تجربه 
کردند]. آیت االله طالقانی هم تجربه داشت و هم از 
مسائل روز آگاه بود، همه جذب ایشان می شدند و 

این افکار پیوسته زنده و به روز است. 

ادامه از صفحه 7

از سوی نایب رئیس مجلس انجام شد

اعتراض به مونولوگ
جلیلی: در این توافق تحقیر نظام رخ داده است

شرق: «سرگئی ریابکوف» از قرارداد جدید تحویل 
سامانه های دفاعی موشکی اس -۳۰۰ به ایران در 
آینده نزدیک خبر داد. او این سخنان را روز گذشته 
در حاشیه نمایشگاه تسلیحات روسیه در گفت وگو 
با «خبرگزاری تاس» گفته است. معاون وزیر خارجه 
روسیه افزود: «هیچ مشکلی با طرف ایرانی در این 
زمینه وجود ندارد، همه تصمیمات سیاسی پیش تر 
گرفته شده است و این قرارداد در هر صورت امضا 
خواهد شد». به گزارش «ایسنا»، «ریابکوف» در پاسخ 
به این سؤال که آیا روسیه بر لغو شکایت تهران علیه 
مسکو در ارتباط با تعلیق قرارداد قبلی تأکید دارد، 
گفت: «ما خواهان لغو این شکایت هستیم اما اجرا 
و پارامترهای قرارداد جدید جنبه های تجاری دارد». 
خردادماه امسال «ریابکوف» در گفت وگو با «روسیا 
۲۴» گفته بود: «زمان تحویل اس-۳۰۰ به ایران، به 
حل مسئله شکایت تهران از مسکو بستگی دارد. 
البته در حال کار مجدد روی قرارداد هستیم. از سال 
۲۰۰۷ که این قرارداد بسته شده، تحولات زیادی رخ 
داده و مسئله بسیار پیچیده و سیاسی شده است». 
روسیه در قراردادی که در سال ۲۰۰۷ با ایران امضا 

کرد، متعهد شد دست کم پنج سامانه دفاع هوایی 
اس -۳۰۰ را به ایران تحویل دهد. اما در سال ۲۰۱۰ 
با این بهانه که فروش این سامانه به ایران خلاف 
قطع نامه ۱۹۲۹ شورای امنیت سازمان ملل علیه 
ایران است، از تحویل آن امتناع کرد. وزارت دفاع 
ایران نیز به دنبال فسخ این قرارداد از طرف روسی 
به دادگاه بین المللی ژنو شکایت کرد و خواستار 
دریافت غرامت شد. «سورنا ستاری»، معاون علمی 
و فناوری رئیس جمهوری ایران، درباره سامانه های 
موشکی اس-۳۰۰ گفته بود: «طرف روسی در این 
زمینه در حال انجام اقداماتی است». فروردین ماه 
امسال و پیش از توافق ایران و گروه ۱+۵ بود که 
«ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری روسیه، به تعلیق 
این قرارداد پایان داد اما این سیستم دفاع موشکی 
به ایران تحویل داده نشده است. اس-۳۰۰ سامانه 
موشکی سطح  به  هوای دوربرد و خودکششی با 
قابلیت استفاده در تمامی ارتفاع هاست که در ابتدا 
برای رهگیری هواپیماها و موشک های کروز ساخته 
شده و بعدها توانایی رهگیری موشک های بالستیک 

نیز به آن افزوده شد.

وعده تازه روسیه براي تحویل اس-300 

شرق: روز گذشته «ایگور مارگولوف» و «گریگوری 
کاراسین»، معاونان وزیر خارجه روسیه در مسکو، 
میزبان «ابراهیم رحیم پور» معاون آسیا- اقیانوسیه 
وزارت خارجه ایران بودند. در این دیدار، طرفین 
درباره بحران سوریه رایزنی کردند. به گزارش «ایسنا» 
آنها ادامه این بحران و گسترش مهاجرت آوارگان و 
پناهندگان سوری را نتیجه حمایت برخی از کشورها از 
تروریست های داعش دانستند و درباره تأثیر اقدامات 
ایران و روسیه در کاهش این بحران تأکید شد. همچنین 
دبیر مطبوعاتی سفارت سوریه دیروز اعلام کرد: «ایران 
با گشودن حریم هوایی خود به روی هواپیماهای روسی 
حامل کمک های بشردوستانه برای سوریه موافقت 
کرده است». پس از توافق هسته ای ایران و گروه ۵+۱ 
به ویژه در یک ماهه اخیر، فعالیت ها و رایزنی های 
تهران و مسکو درباره حل بحران سوریه افزایش یافته 
است. روز سه شنبه نیز «امیرعبداللهیان»، معاون 
عربی وزیر خارجه ایران، در تماس تلفني با «باگدانف» 
نماینده وزیر امور خارجه روسیه در امور خاورمیانه، 
حل مسائل سوریه بدون راهکارهای نظامی را بررسی 
کردند. در این گفت وگوها، طرفین یادآور شدند که «حل 
این بحران، بدون درنظرگرفتن نقش مردم، جایگاه 
نهادهای حکومتی و نقش رئیس جمهور امکان پذیر 
نخواهد بود. همچنین مطابقت راه حل های سیاسی با 
حقوق بین الملل و مفاد منشور سازمان ملل ضرورت 

دارد». رایزنی درباره مسائل سوریه در حالی ادامه 
می یابد که ایران، روسیه و سازمان ملل هرکدام طرحی 
را برای حل این بحران ارائه داده اند. امیرعبداللهیان 
در سفر هفته گذشته خود به سوریه طرح ایران درباره 
حل بحران سوریه را به بشار اسد تقدیم کرد. او درباره 
این طرح گفت: «هرگونه طرح سیاسی که در پی راهی 
برای حل بحران سوریه باشد، همراهی و همیاری 
مسکو را نیز جلب خواهد کرد». حدود یک ماه پیش 
محمد جواد ظریف نیز در سفر به سوریه با بشار اسد 
دیدار و درباره حل بحران سوریه رایزنی کردند و ظریف 

نتیجه این دیدار را مثبت دانست. 
تلاش کشورهایی مانند ایران، روسیه، مصر و 
سازمان ملل درباره حل بحران سوریه، گرچه مثبت 
ارزیابی مي شود، اما دمیستورا، نماینده سازمان ملل 
در امور سوریه در سخنان اخیر خود «گفت وگو میان 
ایران و عربستان سعودی را شرط اصلی خاتمه سریع 
بحران پنج ساله سوریه و موفقیت مذاکرات» دانسته 
است. پس از توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵، حل 
مسئله سوریه در صدر موضوعات تحرک دیپلماتیک 
ایران قرار گرفته است. گرچه ایران همیشه در این 
حوزه اقدامات و واکنش هایی داشته است ولی حل 
مسئله هسته ای به ایران و کشورهایی چون روسیه 
این اجازه را داده است که فعالیت های خود را در این 

حوزه افزایش دهند.

معاونان ظریف و لاوروف درتلاش براى حل مسئله سوریه
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